
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

 

privind prelungirea contractului de închiriere nr. 4450/10.12.2013 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 19.02.2020, 

 

urmare a cererii înregistrată sub nr. 437/27.01.2020, prin care doamna Havadi 

Monica-Florina solicită prelungirea contractului de închiriere nr. 4450/10.12.2013, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 452/27.01.2020, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 860/17.02.2020,  

luând în considerare avizul comisiei economice din cadrul consiliului local,  

ținând cont de prevederile HCL nr. 79/24.10.2013 privind declararea ca locuință 

socială a unui imobil și aprobarea aspectelor legate de repartizarea locuințelor sociale, HCL nr. 

91/25.11.2013 privind repartizarea locuinței sociale Casa Poenaru pentru închiriere, adresa 

MLPDA nr. 153007/13.11.2019 înregistrată sub nr. 6702/06.12.2019, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 13 lit. m, art. 84, art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 

lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 26-29 din OUG nr. 40/1999 privind 

protectia chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinația de locuințe, art. 25 din 

Normele metodologice din 7 decembrie 2000 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

locuinței nr. 114/1996 aprobate prin HG nr. 1275/2000, art. 7 alin. 2 Cod civil, 

în temeiul art. 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea până la data de 10.12.2020 a contractului de închiriere 

nr. 4450/10.12.2013 a Casei Poenaru, imobil care face parte din domeniul privat al comunei 

Leorda. 

Art. 2 Cuantumul chiriei este de 252 lei/an, se achită în numerar la casieria primăriei 

în rate lunare de 21 de lei și se actualizează în funcție de rata anuală a inflației. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, compartimentului taxe și impozite 

şi doamnei Havadi Monica-Florina. 

 

         

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ   VIZA CFP 

             P. SECRETAR GENERAL            ȘEF BIROU                
           ANGHELUȘI CONSTANTIN              DIAC-MILATINOVICI           NISTOR LUCIA                 

                           LUCIAN               
 


